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В В Е Д Е Н И Е

Актуальность проблемы

Вывихи акромиального конца ключицы являются довольно распространен­

ными повреждениями опорно-двигательного аппарата (ОДА), составляют от 3­

15 % до 19 % от общего числа вывихов (Копысова В. А. с соавт., 2009; Приколо-

това В. Д. 2009; Пономаренко Н. С. с соавт., 2010; Кирсанов В. А. с соавт., 2012;

Гришанин О. Б. с соавт., 2015; Епифанов В. А., Епифанов А. В., 2015; Pallis М. et

al., 2012) и занимают третье место после вывихов плеча и предплечья (Черёмухин

О. И., 2001; Абдулла Х. М., 2003; Буфарес Р. А. с соавт., 2003; Новомлинский В.

B. с соавт., 2011; Федоров А. С. с соавт., 2012; Медведчиков Е. А. с соавт., 2015;

Tischer T. et al., 2009; Mares O. et al., 2010; El Shewy M. T., El Azizi H., 2011;

Malone T., 2012; Quental C. et al., 2012; Biernacki M. et al., 2013).

Наиболее часто подвержены этим травмам молодые трудоспособные люди,

ведущие активный образ жизни и занимающиеся спортом (Ганиев М. Х., 2001;

Жуков П. В. с соавт., 2013; Забелин И. Н., Головаха М. Л., 2013; Tienen T. G. et al.,

2003; Trainer G. et al., 2008; Brean S., Farron A., 2008; Macdonald P.B., 2008; Kim A.

C. et al., 2012; Donnelly T. D. et al., 2013). Сложные биомеханические взаимоот­

ношения в акромиально-ключичном суставе (АКС) человека, когда смещающие

усилия, вызванные действием мышц, провоцируют рецидив вывиха

(Калинский Е. Б., с соавт., 2014; Менщикова Т. И., с соавт 2014), а разорванный

капсульно-связочный аппарат не способствует сохранению стабильности, обу­

славливают трудности в лечении этой патологии, что сопровождается высокой

частотой осложнений и рецидивов (Сорокин А. А., 2008; Уманский К. С., 2011;

Федорищев А. П., 2011; Головаха М. Л., с соавт 2013; Peetrons P., Bedard J. P.,

2007; Wang S. J., Wong С. S., 2008; Cote M. P. et al., 2010; Li H. et al., 2013).

Для лечения повреждений акромиально-ключичного сустава применяют как

консервативные, так и оперативные методы, но и до настоящего времени нет еди­

ного мнения о том, какую из методик применять (Гонгальский В. И., Кваша В. П.,

1988; Стукалов В. С., 2003; Самодай В. Г., с соавт., 2010; Болтарев Р. Т., 2012;

Головаха М. Л., с соавт., 2012; Кирсанов В. А., 2012; Талипов Х. Р., с соавт., 2012;

Фёдоров А. С., с соавт., 2012; Fremerey R. W., et al., 2001; Fremerey R. W., 2003;

Spencer E. E., 2007; Macdonald P. B., Lapointe P., 2008; Brychzynska M., et al.,

2012).

Широкое распространение в течение всего прошлого века получили различ­

ные варианты шин, пелотов и гипсовых повязок (Скоблин, А. П., 1974;

Каплан А. В., 1979; Единак А. Н., 1980; Корнилов Н. В., 2005; Richards R. R., et.

al., 1986; Dias J. J. et. al., 1987), однако несовершенство конструкций, громозд­

кость и неудобство для пациентов и вместе с тем высокая частота рецидивов за­

метно уменьшили частоту их использования.

Оперативные методики более удобны для пациента в плане послеопераци­

онного лечения и социальной адаптации (Булычёв Г. И., 2002; Кавалерский Г. М.,

с соавт., 2008; Писарев В. В., Львов С.Е., 2008; Головаха М. Л., с соавт., 2011;

Harris T. G, Lynch S. A, 2003; Agur A.M.R., Dalley A. F, 2008: Sood A., et al., 2008).

В настоящее время известно более 300 методик оперативного лечения разры­

вов акромиально-ключичного сустава (Копысова В. А., с соавт., 2009;

Тулбуре В. Д., 2015; Bradley J. P., Elkousy H. 2003; Horst K. et al., 2013).

Однако они также не лишены своих недостатков (Загородний Н. В., с соавт.,

2009; Ислентьев А. В., с соавт., 2012; Забелин И. Н., с соавт., 2014; Salem K. H.,

Schmeiz A., 2009; Petersen W., et al., 2010).

В научной литературе можно выделить 4 основных направления оператив­

ного лечения вывихов акромиального конца ключицы.

Первое - это метод шинирования акромиально-ключичного сустава метал­

лическими конструкциями, проведенными через акромиальный отросток и клю­

чицу (Ли А. Д., 1961; Гольдман Б. Л., 1965; Лазарев А. Ф., с соавт., 2007; Абель-

цев В. П., с соавт., 2008; Новомлинский В. В., с соавт., 2011).

Второе направление основано на восстановлении связочного аппарата ак­

ромиально-ключичного сустава (Грицюк А. А., Столяров А. А., 2010;

5

Барбер Ф. А., Фишер С. П., 2014; Буркхард С. С. с соавт., 2015; Jerold E., 1990;

Wisniewski T. F., 2003).

Третье направление аппараты внешней фиксации (Карасев А. Г., 2013).

Четвертое направление представляет собой сочетание вышеуказанных ме­

тодик (Мовшович И. А., 1994; Сорокин А. А., 2008; Архипов С. В.,

Кавалерский Г. М., 2009; Lee S.J., et al., 2003).

Недостаточно изучена роль мышц и связок, удерживающих ключицу в пра­

вильном положении. Одни авторы (Волкович Н. М., 1928; Баксанов Х. Д., 2005;

Stewart M., 1971; Rosenorn M., Pedersen E. B., 1974; Salter E. G. Jr. et al., 1987) от­

мечают возникновение вывиха после повреждения только акромиально­

ключичной связки, другие считают, что для возникновения полного вывиха необ­

ходимо повреждение как акромиально-ключичной связки, так и клювовидно­

ключичных связок (Грушлавский Г. Л., 1972; Urist M. R., 1963; Taft T. et al., 1987).

Таким образом, проведенный анализ литературы демонстрирует отсутствие

единого подхода в тактике оперативного лечения разрывов акромиально­

ключичного сустава с вывихом акромиального конца ключицы. Несмотря на при­

менение дорогостоящих металлоконструкций, по-прежнему высоким остается ко­

личество послеоперационных осложнений (Паздников Р. В., с соавт., 2010;

Львов С. Е., Писарев В. В., 2011; Макмаон П. С., 2011; El Sallakh S.A., 2012).

В связи с этим разработка новых способов оперативного лечения вывихов

акромиального конца ключицы является актуальной.

Целью настоящей работы явилось улучшение результатов лечения боль­

ных с повреждением акромиально-ключичного сустава путём разработки, обосно­

вания и апробации металлической конструкции и способа фиксации акромиально­

го конца ключицы в Амурской области.

Задачи исследования

1. С помощью биомеханического экспериментального исследования оце­

нить степень значимости отдельно взятых элементов связочного аппарата акро­

миально-ключичного сустава в возникновении вывихов акромиального конца
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ключицы. В зависимости от полученных данных обосновать наиболее рациональ­

ную конструкцию фиксирующего устройства.

2. Предложить оригинальное фиксирующее устройство и экспериментально

обосновать новый способ его применения для остеосинтеза акромиально­

ключичного сустава.

3. Применить предложенную методику в клинических условиях при лече­

нии больных с повреждениями акромиально-ключичного сустава.

4. Сравнить анатомические и функциональные результаты лечения предло­

женным фиксирующим устройством с широко применяющимися методами остео­

синтеза.

Научная новизна

Разработана оригинальная конструкция фиксирующего устройства для ле­

чения больных с вывихами акромиального конца ключицы. Путём биомеханиче­

ского эксперимента изучена значимость элементов связочного аппарата АКС в

удержании ключицы в правильном положении (заявки № 201110773,

№2012151705). Предложена и экспериментально апробирована методика его при­

менения, позволяющая уменьшить оперативный доступ, сократить время опера­

тивного вмешательства, индивидуализировать изготовление фиксатора как перед

операцией, так и вовремя её, улучшить жесткость фиксации акромиального конца

ключицы в правильном положении, рано мобилизовать пациента, облегчить уход

за ним и сократить сроки стационарного лечения и реабилитации больных.

Положения, выносимые на защиту

1. Модель фиксирующего устройства и инструменты для системы внутрен­

ней фиксации вывихов акромиального конца ключицы обоснованы в ходе биоме­

ханического эксперимента. Предложенная конструкция отвечает требованиям

стабильности для данного сегмента опорно-двигательного аппарата.

2. Предложенная последовательность остеосинтеза повреждения акроми­


[…]


(разгибание крючка).

Применение предложенного метода лечения позволило снизить количество

осложнений на 12,3 %, по сравнению с аналогичным показателем при остеосинте­

зе крючковидной пластиной (р > 0,05), на 25,2 % - по сравнению с аналогичным

показателем при фиксации крючком Ли (р < 0,01), на 39,3 % - по сравнению с

аналогичным показателем при фиксации спицами Киршнера (р < 0,001).

Общий койко-день у больных основной группы составил 13,0 ± 0,71 суток,

что соответствовало показателям при остеосинтезе крючковидной пластиной

(12,2 ± 0 ,97 суток), крючком Ли (15,1 ± 0,46 суток) и чрескожной фиксации спи­

цами (11,7 ± 0,84 суток).

Таким образом, предложенная методика является доступной и менее за­

тратной, малоинвазивной, а также эффективной технологией, которая может быть

рекомендована к более широкому использованию для оперативного лечения па­

циентов с разрывами АКС и вывихом акромиального конца ключицы.
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ВЫВОДЫ

1. В условиях биомеханического эксперимента выявлено, что основная роль

в стабилизации акромиально-ключичного сустава принадлежит акромиально­

ключичной связке и капсуле сустава, при изолированном пересечении которых

отмечается полное разобщение (вывих) суставных поверхностей. При этом сме­

щение ключицы кверху составляет 1,01 ± 0,02 см, расширение суставной щели -

0,73 ± 0,02 см.

2. Разрыв акромиально-ключичной связки и капсулы сочсустава происходит

при усилии 89,3 ± 1,45 Н., следовательно, наиболее рациональным вариантом

оперативного лечения является метод временного шинирования акромиально­

ключичного сустава погружной металлической конструкцией, создающей ста­

бильность, сравнимую с этим показателем.

3. Предложена оригинальная конструкция для остеосинтеза акромиально­

ключичного сустава (приоритетная справка № 201110773, № 2012151705), обла­

дающая следующими качествами: простота изготовления, доступность, индиви­

дуальность (может быть изготовлена в операционной в зависимости от анатоми­

ческих особенностей пациента). При её использовании, в отличие от других ме­

таллоконструкций, применяется менее инвазивный доступ длиной 4 см. Отсут­

ствует интерпонирующий между суставными поверхностями в акромиально­

ключичном и плечевом суставах «сплошной» имплант, что снижает риск развития

импиджмент-синдрома. Сохраняется микроподвижность в акромиально­

ключичном сочленении. При удалении металлоконструкции не возникает риск

дополнительного повреждения вращательной манжеты плеча.

4. В условиях биомеханического эксперимента предложенная конструкция

продемонстрировала способность выдерживать смещающее усилие в

116 ± 1,15 Н, что соответствует параметрам прочности акромиально-ключичной

связки.

5. Данные оценки результатов лечения 34 пациентов основной группы по

шкале C. R. Constant и A. H. G. Murley (1987) подтверждают эффективность раз­

работанной методики. По завершении лечения (через 4 месяца после операции)

средняя балльная оценка составила 95,9 балла, что соответствует отличному ре­

зультату, и превышает таковую у пациентов группы сравнения, которым выпол­

нялся остеосинтез крючковидной пластиной (93,6 балла), фиксация крючком Ли

(89,7 балла) и чрескожная фиксация спицами Киршнера (91,1 балла). Применение

предложенного метода лечения позволило снизить количество осложнений на

12,3 % по сравнению с таковым при остеосинтезе крючковидной пластиной

(р > 0,05), на 25,2 % - при фиксации крючком Ли (р < 0,01), на 39,3 % - при фик­

сации спицами Киршнера (р < 0,001). Общий койко-день у больных основной

группы составил 13,0 ± 0,71 суток, что соответствовало показателям при остео­

синтезе крючковидной пластиной (12,2 ± 0,97 суток; р > 0,05), крючком Ли

(15,1 ± 0 ,46 суток; р < 0,05), чрескожной фиксации спицами (1 1,7 ± 0 ,84 суток;

р > 0,05).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМ ЕНДАЦИИ

1. Показанием к остеосинтезу акромиально-ключичного сустава предло­

женной конструкцией является полное повреждение акромиально-ключичной

связки (II тип по классификации E. F. Tossy et al. (1963), когда расширение су­

ставной щели составляет более 6 мм, а смещение ключицы кверху - более 9 мм).

2. Для имплантации предложенной конструкции рекомендуется выполнение

линейного доступа длиной 4 см.

3. В качестве материала при изготовлении конструкции используется спица

Киршнера диаметром не менее 1,8 мм и кортикальный винт диаметром не более

3,5 мм.

4. Определение индивидуального типоразмера конструкции и её изготовле­

ние возможно как до операции (по данным рентгенограммам), так и во время опе­

рации. Длина кортикального винта определяется индивидуально во время опера­

ции и должна быть на 2 мм больше, чем ширина ключицы.

5. Изготовление моделированной спицы удобно производить, согласно раз­

работанной оригинальной методике. В качестве инструмента для изготовления

конструкции используются две пары плоскогубцев.

6. При формировании поперечного канала в ключице используется сверло

диаметром 2,8 мм, в канале обязательно нарезается резьба метчиком.

7. В послеоперационном периоде фиксация гипсовой повязкой не требуется.

Показана фиксация мягкой повязкой Дезо в течение 3 недель.

8. Физиотерапия назначается со 2-х суток после операции. ЛФК проводится

дозированно начиная с 4-х суток и до купирования болевого синдрома.

9. Ограничение активной физической нагрузки требуется в срок до 4 недель

с момента операции.

10. Удаление конструкции показано через 4 месяца после операции.
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СПИСОК СОКРАЩ ЕНИЙ

АКС - акромиально-ключичный сустав

ОДА - опорно-двигательный аппарат

ФУВ - факультет усовершенствования врачей
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