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травматология и ортопедия.

Актуальность темы исследования

Актуальность темы исследования не вызывает сомнений, так как

вывихи акромиального конца ключицы по частоте занимают 3 место после

травматических вывихов плеча и предплечья. Подавляющее большинство

пострадавших - это мужчины среднего возраста, занимающиеся физическим

трудом и спортом.

Повреждения акромиально-ключичного сочленения приводят к

нарушению функции не только плечевого сустава, но и всей верхней

конечности на стороне повреждения, тем самым значительно снижая

качество жизни пациента.

До настоящего времени нет оптимального, надежного и признанного

большинством хирургов способа лечения вывихов акромиального конца

ключицы. Для восстановления нормальных соотношений в акромиально-

ключичном суставе предложено более 200 различных как консервативных,

так и оперативных методик лечения, что свидетельствует о недостаточной их

эффективности. Необходимость длительной иммобилизации, риск

специфических осложнений только усиливает разногласия относительно

тактики лечения.

Несмотря на появление современных фиксаторов, обеспечивающих

возможность ранней реабилитации, таких, как крючковидная пластина,

процент неудовлетворительных результатов сохраняется на высоком уровне

и достигает по данным разных авторов от 20 до 60%.

Ввиду выше изложенного, разработка новых методов оперативного

лечения пациентов с повреждениями акромиально-ключичного сочленения

определяет актуальность работы.

Научно-практическая значимость исследования

Достоверность и новизна полученных результатов исследования.

Работа выполнена на большом фактическом материале. Автором для

достижения поставленной цели определены 4 задачи, решение которых

подтверждаются результатами экспериментально-клинических и

аналитических исследований. Для выполнения поставленных задач оыли

исследованы результаты лечения 154 пациентов находившихся на лечении в

травматологическом отделении Амурской областной клинической больницы.

В результате биомеханического эксперимента определена роль всех

элементов связочного аппарата акромиально-ключичного сочленения в

удержании ключицы в правильном положении. На основании полученных

данных выбрано наиболее рациональное место расположения для

фиксирующего устройства при вывихах акромиального конца ключицы. Из

общедоступных травматологических металлоконструкций, таких как спица

Киршнера и кортикальный винт, изготовлено оригинальное фиксирующее

устройство (заявки №201110773, №2012151705) для лечения пациентов с

вывихами акромиального конца ключицы. Определен этапный алгоритм

изготовления предложенной конструкции. В экспериментальных условиях

исследованы характеристики предложенной конструкции, которые

соответствуют требуемым характеристикам, для фиксации акромиального

конца ключицы в правильном положении.

Автором самостоятельно оперированы 34 пациента, по завершению

лечения которых средняя балльная оценка составила 95,9 балла по шкале

С. R. Constant и А. Н. G. Muiiey, что соответствует отличному результату,

подтверждая эффективность разработанной методики.

Практическая значимость диссертационной работы. Разработана

оригинальная металлоконструкция и методика ее применения для

внутреннего шинирования акромиально-ключичного сустава.

Предложенная методика лечения в клинической практике выявила ее

положительные качества: меньший размер оперативного доступа, учет

индивидуальных особенностей анатомического строения акромиально-

ключичного сустава пациента при планировании операции или

интраоперационном изготовлении конструкции, отсутствие длительной

иммобилизации в послеоперационном периоде и возможность ранней

активизации пациента, что облегчает уход за пациентом и сокращает время

стационарного лечения и реабилитации.

Оценка содержания диссертации

Диссертация изложена на 132 страницах машинописного текста,

состоит из введения, обзора литературы, четырёх глав с изложением

собственных исследований, заключения, выводов, практических

рекомендаций, списка сокращений, списка литературы. Текст иллюстрирован

54 рисунками, содержит 36 таблиц. Библиографический указатель .включает

108 работу отечественных и 74 работы иностранных авторов.

В целом, все методики, использованные в работе, современны,

высокоинформативны. Работа построена традиционно, написана хорошим

литературным языком, последовательно и аргументировано изложен весь

материал исследования, достоверность полученных данных сомнении не

вызывает.
Статистическая обработка результатов исследования проведена с

использованием современных методов. Научные положения и выводы,

представленные в диссертации, полностью обоснованы и логически

вытекают из фактических материалов исследования. Практические

рекомендации конкретны и выполнимы в практическом здравоохранении.

Значимость полученных автором результатов исследования для науки

и практики
Предложенный метод лечения позволил добиться более высоких

положительных результатов лечения и снизить количество осложнений по

сравнению с широко используемыми общепринятыми методами лечения у

пациентов с повреждениями акромиально-ключичного сочленения

находившихся на лечении в травматологическом отделении Амурской

областной клинической больницы, что подтверждено анализом результатов

лечения. Сформулированные рекомендации позволяют изготавливать и

применять индивидуальную металлоконструкцию в каждом конкретном

случае у пациентов данной категории.

Автореферат отражает основные положения работы.

Внедрение обеспечено публикацией 10 научных работ, в том числе л

в рецензируемых ВАК изданиях.

Рекомендации по использованию результатов и выводов работы

Результаты диссертационной работы Данилова М.А. рекомендуется

включить в программы обучения ординаторов и аспирантов, а также в

учебные программы повышения квалификации врачей травматологов и

ортопедов.

Целесообразно издание методических рекомендаций по теме

диссертации.

Замечаний по диссертации нет

Заключение
Диссертация Данилова Михаила Анатольевича «Лечение больных с

повреждениями акромиально-ключичного моделированной спицей и

кортикальным винтом» является научно-квалифицированной работой, в

которой решена актуальная задача - повышение эффективности

оперативного лечения пациентов с повреждениями акромиально-ключичного

сочленения предложенной новой, оригинальной методикой, что является

важным для травматологии и ортопедии.

По своей новизне, практической значимости, диссертация

Данилова М.А. соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке

присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением

Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842,

предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает

присуждения искомой ученой степени по специальности: 14.01.15 -

«Травматология и ортопедия».

Отзыв заслушан и утвержден на заседании кафедры травматологии и

ортопедии ГБОУ ВПО «Московский государственный медико

стоматологический университет им. А.И. Евдокимова»,

протокол № 6 от «04» марта 2016 года.

Заведующий кафедрой травматологии и ортопедии
ГБОУ ВПО «Московский государственный медико
стоматологический университет им. А.И. Евдокимова».
Доктор медицинских наук, профессор (14.01.15)
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